
Ministero dell’Istruzione

Ufficio Scolastico Regionale della Campania

Istituto Comprensivo Statale “Parmenide”


CODICE MINISTERIALE: SAIC85500G - COD.FISC. 84001920655

Presidenza ed amministrazione: via Elea – 84046  Marina di Ascea (SA)


TEL. 0974.972382 – TEL./FAX 0974.971388

E-mail: saic85500g@istruzione.it — Pec: saic85500g@pec.istruzione.it


U.R.L.: www.comprensivoascea.edu.it


Ascea, 16 maggio 2022

Protocollo come da segnatura


All’Albo 

All’Amministrazione Trasparente


DETERMINA A CONTRARRE

 

per l’avvio di una  procedura comparativa

per il conferimento dell’incarico di medico competente


per l’esercizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del d.lgs. 81/2008 


IL DIRIGENTE SCOLASTICO


VISTO l’art. 18, c. 1 lett. a e l’art.41 del D. Lgs n. 81/08 i quali stabiliscono, tra gli obblighi del datore di 
lavoro, quella di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi 
previsti dal decreto stesso;


CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di questo Istituto, si 
rende necessario procedere all’individuazione del medico competente per il servizio di sorveglianza 
sanitaria;


ATTESO che questa Istituzione Scolastica necessita di provvedere all’affidamento dell’incarico di Medico 
Competente;


RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute 
e della sicurezza nei luoghi di lavoro;


ACCERTATO che per l’affidamento dell’incarico di Medico competente non è attiva una specifica 
convenzione CONSIP, ai sensi dell’articolo 26, legge 23/12/1999, n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58 legge 
23/12/2000, n. 388;


VISTO il DPR n. 275 dell’8.03.1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche;


VISTO il D. lgs. n. 165 del 30.03.2001, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche;


VISTO l’art. 7 del D. Lgs 165/2001;


VISTO il D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti” e successive modifiche e integrazioni; 


S
A

IC
85

50
0G

 -
 A

95
43

89
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
20

15
 -

 1
6/

05
/2

02
2 

- 
I.1

 -
 I

mailto:saic85500g@pec.istruzione.it
http://www.comprensivoascea.gov.it


VERIFICATA la copertura finanziaria;


ACCERTATO che non esiste, tra il personale interno all’Istituzione Scolastica, una figura professionale in 
possesso di specifiche competenze che consentono di assumere l’incarico di medico competente;


RITENUTO di dover procedere ad avviare la procedura volta ad individuare un medico specialista avente 
titolo per assumere l’incarico di medico competente dell’Istituto, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 
81/2008,


DETERMINA


di indire una procedura di selezione per la figura di n. 1 medico competente per l’esercizio di sorveglianza 
sanitaria ai sensi del d.lgs. 81/2008 


Art.1 - Premesse


Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 


Art. 2 - Oggetto della selezione 


Si determina l’avvio delle procedure comparative per il conferimento dell’incarico di “Medico Competente” 
attraverso il reperimento di curriculum e la valutazione comparativa, svolta da apposita commissione, di 
candidature del personale esterno alla Istituzione Scolastica. L’incarico sarà attribuito anche in presenza di 
una sola candidature valida. 


Art. 3 - Modalità di selezione 


Le modalità di presentazione delle domande sono contenute nel bando di selezione pubblica. 


Art. 4 - Valutazione delle domande 


L’esame delle candidature sarà demandata ad una commissione appositamente nominata dalla scuola 
committente. Le domande saranno valutate in base ai criteri indicati nel bando. 

In presenza dei requisiti richiesti, si procederà ad aggiudicazione anche nel caso di una sola domanda di 
partecipazione valida. 

  


Art. 5 - Termini di pagamento 


Il compenso spettante sarà liquidato al termine della prestazione, entro 60 gg. dalla data di emissione della 
fattura, previa presentazione della relazione finale e della dichiarazione con la calendarizzazione delle ore 
effettivamente prestate. Il compenso sarà soggetto al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa 
vigente. Ai fini della tracciabilità, l’esperto è tenuto a comunicare: - gli estremi identificativi dei conti 
correnti bancari o postali dedicati; - ogni modifica relativa ai dati trasmessi. L’importo presunto 
dell’affidamento è stimato in €. 1.300,00 onnicomprensivo.


Art. 6 - Informativa ai sensi del informativa ai sensi del regolamento UE 679 del 2016


L’istituzione scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla selezione e per 
l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati dall’Ente appaltante in conformità delle 
disposizioni del regolamento UE 679 del 2016  Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente scolastico, 
prof. Luca Mattiocco.


Art. 7 - Responsabile del procedimento 


S
A

IC
85

50
0G

 -
 A

95
43

89
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
20

15
 -

 1
6/

05
/2

02
2 

- 
I.1

 -
 I



Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico prof. Luca MATTIOCCO. 


La presente determina viene pubblicata, in data odierna all’albo online dell’Istituto.


                                                                                               Il Dirigente Scolastico

                                                                                                                      Prof. Luca Mattiocco


Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, 
ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa

S
A

IC
85

50
0G

 -
 A

95
43

89
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
20

15
 -

 1
6/

05
/2

02
2 

- 
I.1

 -
 I


		2022-05-16T18:05:19+0200




